UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

Av. Pará, 1720, Bloco 2H - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3225-8620 - www.famed.ufu.br/graduacao/medicina - ccmedi@ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.012369/2026-09
Interessado: comed

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, retifica o documento EDITAL COMED nº 1/2026 (SEI nº
23117.012369/2026-09), o qual professora da Disciplina da Anatomia
Palpatória, identificou a possibilidade ofertar novas vagas:

Onde se lê: No item 4.1 A tabela abaixo apresenta o número de vagas
de monitoria existentes para as disciplinas oferecidas pelo Curso de Graduação em
Medicina.
Lê-se:

Nome da disciplina Código da
disciplina Vagas

Reconduzidos
do Edital
COMED
6/2025

Saúde Individual IV
(Pediatria-
Puericultura)

FAMED31402 6 9 reconduzidos

Saúde Individual IV
(Ginecologia-
obstetrícia)

FAMED31402 2 sem
recondução

Saúde Individual VI (
Urgência e
Emergência)

FAMED31602 1 1 recondução
com bolsa

Saúde Individual VI (
Cirurgia-Geral) FAMED31602 5

9
reconduzidos,
sendo 1 bolsa

Dos Tecidos aos
Sistemas
I(Neuroanatomia)

ICBIM312023 4 sem
recondução

Das Moléculas aos
Tecidos (Biologia
Celular, Histologia e
Embriologia)

ICBIM31103 3 2 recondução

Atividades Sensoriais,
Reflexivas Formativas
IV

FAMED31404 3 5 recondução

Retificação Retificação do Edital 2026/1 (7112698)         SEI 23117.012369/2026-09 / pg. 1

DA SELEÇÃO

O processo seletivo será realizado pela Coordenação do Curso de Graduação em
Medicina.

A seleção dos candidatos para o preenchimento das vagas apresentadas na tabela
acima será feita com base no Histórico Escolar do candidato, considerando-se ainda os
seguintes critérios.

Local de inscrição:https://forms.office.com/r/kDZ5QXuF0Y?

origin=lprLink

                                 ANATOMIA PALPATÓRIA
1. Pré-requisito: Aprovação acima de 80 pontos na disciplina;
2. Forma de seleção: Prova teórica e prática.
3. Conteúdo Programático: MMSS; MMII e Coluna Vertebral
4. Critério de desempate:
1) Maior nota na disciplina;
2) Período mais avançado no curso;
3) Maior CRA;
4) Maior idade;
1. Bibliografia: Roteiros utilizados na disciplina.
2. Data da prova: 16/03/2026 (segunda-feira)
3. Local da prova: LABSIM (Bloco 4K)

MEDICINA INTEGRADA I - ANESTESIOLOGIA
1) Pré-requisito:-Estar Cursando o quinto período;

Atividades Sensoriais,
Reflexivas Formativas
VI

FAMED31604 4
sem
recondução

Medicina Integrada I
(Anestesiologia) FAMED31403 10 sem

recondução
Dos Tecidos aos
Sistemas II
(Histologia)

ICBIM31203 0
6
reconduzidos,
sendo 1 bolsa

Dos tecidos aos
Sistemas II
(Simiotécnica)

ICBIM31303 0 12
reconduzidos

Saúde Coletiva III FAMED31301 0 12
reconduzidos

Anatomia Palpatória FAMED39513 5 1 recondução

Retificação Retificação do Edital 2026/1 (7112698)         SEI 23117.012369/2026-09 / pg. 2

https://forms.office.com/r/kDZ5QXuF0Y?origin=lprLink

2) Critério de desempate: Concorrência com períodos superiores;
3) Forma de seleção: Prova múltipla escolha;
4)  Conteúdo programático: Sistema Nervoso Autônomo e transmissão Neuronal;
5) Data da prova: 14/03/26, 7h30
6) Local da prova: 8C 109

                           DOS TECIDOS AOS SISTEMAS I (NEUROANATOMIA)

1 .  Pré-requisito:Estar cursando do terceiro ao sexto período. Ter disponibilidade
de se reunir semanalmente com o professor nas Terças-feiras ou Quintas-feiras, no
horário de 11:30 hs a 12:30 hs. O encontro com os alunos é feito em dois momentos
na quinta-feira as 18 horas no laboratório de Anatomia do Bloco 2A.

2.      Critérios de desempate: Classificação Notas do Histórico

5 .      Forma de seleção: Prova prática em Datashow com identificação das
estruturas apontadas pelo professor.
6 .      Conteúdo programático:  Neuroanatomia do Telencéfalo, Cerebelo, Tronco
Encefálico e Núcleos da Base.
7.      Data da prova: 12/03/2026 das 11:30 as 12:30 hs.
8.      Local da prova: Boco 8C a definir

Prof. Dr. Marcus Vinícius de Pádua Netto

Coordenador do Curso de Graduação em Medicina

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 5136

Documento assinado eletronicamente por Karoline de Cássia Silva, Assistente
em Administração, em 04/03/2026, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7112698 e o código CRC 95CD9EE9.

Referência: Processo nº 23117.012369/2026-09 SEI nº 7112698

Retificação Retificação do Edital 2026/1 (7112698)         SEI 23117.012369/2026-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação Retificação do Edital 2026/1 (7112698)